Nötken, cuius superius mentionem fecimus, cum quo magna illi fuit familiaritas, confidens huic proditori, mittit exploratum de hostibus, inscius hunc Nötken ideo ex Karkhaus a Svecis dimissum, vt tanquam fidus amicus Dembinsky eundem proderet, vt ad Caroli manus deveniret: quod ipsum prædictus Georgius Nötken fideliter præstít. Nam qvi a Dembinsky missus fuerat exploratum de hostibus is refert Svecis de præsentia Dembinsky Pebalgæ, itaque se adjungens Carolinis, inscio Dembinsky arcem circumdedit, vt effugere non posset. Cum itaque fidelem nuncium expectat Dembinsky, ab infido vicino & proditore traditur, capitur, & in Sveciam relegatur. Capitur tum temporis quoque Joannes Drobis, Dserbinensis capitaneus, & nonnulli alii nobiles, qui Dembinscio adhaerebant.

Lætus iccirco Carolus, quod Dembinscum cepisset, magni enim faciebat eum, eo quod sciret illum militem esse peritum & veteranum. Kokenhausium pergit, obsidet primo civitatem circa ipsa carnis privia. Palatinus wilnensis capitaneus kokenhausensis, Magni Ducatus Lithuaniae Campiductor, arcem hanc bene munivrat annona & præsidiis. Civitas vero ob debilitatem mœniorum a nostris deseritur, malentesque se arcis concredere, ibi se tueri statuerunt. Iccirco facile Sveci obtenta civitate, tormenta bellica grandiora sub ipso muro arcis statuere jussit

Carolus: ita ut saltem fossa vna, eaque profundior interesset, ex qua pons qui ad portas arcis tendebat, a nostris erat dejectus. Directis itaque tormentis ad turrim in qua arcis portæ sitæ erant, eas vult tormentorum iætibus effringere, verum quia portæ a nostris in arce erant obrutæ, nihil efficit. Et cum diu jaculando partem turris, a fundamentis effregisset, ita ut desuper murus hæreret pendulus, invento foramine, ad instar januæ, volens arte quadam, eo arcem intrare. Jubet quingentos pedites, clam fossam intrare & sub turri, quæ desuper pendebat latitare: atque cum ex tormentis aliquot simul explodere jussisset, voluit ut ii, qui sub turri latitabant, in illa caligine & fumo ex pulveribus tormentariis excitato, arcem irrumperent, ne adverterentur ab his qui in arce fuerunt. Verum aliter cessit negotium, quam Carolus suspicatus: nam explosis simul tormentis aliquot, ad prædictam turrim, murus jam ante ex crebioribus iætibus debilitatus, & pendulus desuper, super illos, qui sub turri se absconderant corruit, omnesque collisit. Sic stolidum principis consilium, causa fuit, illorum interitus.

Qvod igitur inventum cum Carolo pro votis non successerat, & jam non parum temporis consumserat jaculando, nihilque efficeret (qui namque in arce erant, mascule se defendebant) quamvis aquæ penuria laborabant, cum unus duntaxat.

puteus esset in arce, qui hominibus & equis, a quam sufficientem haud poterat suppeditare. Icœro nives ex tectis liquefacientes, equos potare cogebantur, ipsi vero vna mensura aquæ, singulis diebus contenti esse debebant: Ipse Carolus ad extremum cum exercitu inde secedere coactus, relictis in civitate duobus millibus, qui nostros in arce fame & siti premerent, donec se dedere vrgerentur. Per totam igitur quadragesimam, cum Sveci arcem non obtinere poterant, & nostri ie tuerentur. Interim campiductor Lithuaniae Christophorus Radzivilus, palatinus wilnenensis colligens copias, post festa Paschæ, sub Kokenhaus, suis qui in arce diu inedia pressi in auxilium venit: obsidet Svecos in civitate. Quo auditio Joannes Tisenhausius monoculus, hæres in Berson, hujus livonici belli præcipuus autor, Suecis qui in civitate obsides, volens ferre suppetias, collectis centum equitibus germanis, cum quingentis rusticis, Polonus statuit debellare: secum ferens septem millia talerorum, pro solutione militis svecici, qui Kokenhausii in civitate a nostris obsidione cincti erant. Verum a nostris iisque paucis, qui de Tisenhausii adventu inaudierant in itinere profligatur, interfictis pluriinis. Ipse monoculus vix effugit, pecunia eripiuntur a Polonis.

His peractis cum aliis copiis advenit sub Kokenhaus etiam Dn. Joan. Carolus Chodkevicius,

qui Radivilo socius belli ~~a~~ rege erat assignatus. Numerus itaque auctus polonici exercitus, Sveci qui in civitate obsides, fugere non poterant, et si libenter voluissent, eo quod viæ illis vndique erant interclusæ. Misertus autem suorum Carolus, mittit duo millia qui Svecos ex obsidione liberarent. Verum intercepti sub Orla a nostris, cœduntur 300 & ultra, cæteri in fugam convertuntur, ex Polonis tum vix quatuor interfecti. Huic exercitu suo præfecerat Carolus notum suum Carolison: Ipse namque Dux Carolus tum temporis Revaliae morabatur, ibique cum illi natus esset filius Carolus Philippus, puerperium celebrabat. Advenerat circa idem tempus ad Carolum Sudermaniae principem, Comes quidam a Nassov, quem idem Carolus suo in loco belliducem constituit exercitus svecici. Hic ut novus imperator vlcisci volens necem suorum, qui sub Orla perierant, cum septem milibus advenit sub Kokenhaus, commissurus prælium cum Polonis qui tum erant ad quatuor millia. Verum hic conflitus novo belliduci non feliciter adeo cessit: nam vicitus a Polonis, profligatur. Poloni victoram reportantes, cœdunt sex millia Svecorum. Ipse comes a Nassov bellidux cum mille vix evasit. Polonorum occubuere in hoc conflitu ducenti. Qui vero in civitate obsidione premebantur quorum superior erat Christophorus Schum, cum spem omnem effugii sublatam intelligerent,

Polonis inviti dederé se coguntur. Schum itaq; cum suis Carolo Chodkevicio in tutelam se subdidit. Vnde Christoph. Radzivilus Dux belli ira commotus, quod si obsides non ad illum confugissent, cum captivi ex civitate dimittuntur, jussit illos in itinere, ad ripam Dunæ omnes interficere, quorum cadavera in flumen projecta cum impetu aquæ in mare deferuntur.

Hac igitur obtenta victoria & recuperata arce kokenhausia nostri pergunt sub Ronburg, arcem obsident. Vbi tum erat præfectus arcis nobilis quidam ejusdem districtus, Joan. von Rösen; perjurus quoque Polonis, hic diu se defendebat in arce, donec bellidux Caroli comes a Nassov, cum ingenti exercitu, vt pote quatuordecim milibus nostros inde repulit. De cuius adventu cum innotuisset Ducibus nostris, castra remove-re coguntur. At Carolus Chodkevicius, qui socius erat assignatus belliduci Radzivilo, videns ducem belli trepidum, & fugam maturare, svasit ut saltem acies intuerentur. Dux suasibus minime annuens, dicebat, pluriimas esse hostium copias. Cui Chodkevicius ait, non esse quærendum quot sint hostium copiæ, sed ubi sint. Rigam properant. Comes a Nassov valida manus nostras insequitur, qui sub ipsis mœnibus rigensium fugiunt. Qva in fuga non pauci curruerunt cum commeatu a Svecis erepti sunt Polonis; Interfectis quoque ex famulis, aurigis, lixis,

mercatoribus ad 500. Fuerunt autem tum temporis Poloni numero saltē 2000 ad pugnam instructi, iccirco tantæ hostium multitudini resistere erat impossibile.

Hac laude comparata comes Nassoviensis, terroribus & minis rigentes s̄epius sollicitat, vrget deditioinem, obfidet civitatem, suburbium exurunt Sveci, ipse Carolus Sudermaniæ Dux, cum tormentis & apparatu bellico Rigam appulit, infestat vrbern, jaculatur ad eam, nocere nihil potest. Commoratur sub Riga vsqve ad autumnum. Interim etiam Joan. Samoyscius, supremus regni exercituum campiductor apud Polonus, postquam Michaelem Moldavorum principem debellasset, in Livoniam venit cum duodecim millibus: trajicit Dunam sub arce Seleburg principis Curoniæ, cum exercitu: scribit ad Carolum Sudermaniæ Ducem sub Riga, vt eum præstoletur, & præliuin committat vbi placeret. Verum his literis Carolus nec dum territus, adhuc sub Riga hæret, infestat vrbe. Rex quoque Sigismundus tertius Samoyscium cum suis copiis subsequitur. Et cum sperarent Carolum commissurum prælium cum Polonis, duo ex stipatoribus regiis proditores, perjurifacti, clam ad Carolum fugiunt, dissuadent ut cum Polonis configat: nam & copiosum & selectum asserebant Polonorum exercitum. Quorum suasisbus assentiens Carolus, naves ascendit, pergit in

Sveciam. Exercitum autem mittit Pernaviam, ac inde Revaliam: relicto in discrimine notho suo Carolo, & filio Ponti, quondam belliducis Joannis Regis Sveciæ, Wolmaria in arce cum trecentis Svecis, vt ibi se tuerentur. Prædictus vero bellidux Caroli, comes a Nassov, circa Revaliam hæret. Spe igitur prælii frustratus Joan. Samoyscius, initio cum exercitu suo Wolmariam, & Caroli nothum, cum filio Ponti [dell' Gardo quondam Joannis regis Sveciæ bellidux, qvi sub Narvia submersus] in illa obsidione cingit, aderat enim tum sub Wolmaria regia maiestas. Cum igitur exercitus ferme per trimestrem ibi fuisset cominoratus, parumque effecisset, eo qvod tormenta hellica longius ex Polonia, non tempestive satis adducebantur. Rex affectus tædio Vilnam se confert, relicto ibidem belliduce Samoyscio cum exercitu.

Post discessum regis advehuntur tormenta, quorum tum fuit excellentius, Virgo, quæ omnium primo Carolison in die nativitatis Domini, novum attulit suo cantu nuncium. Primo ictu penetrat conclave vbi Carolison degebat, qvi mane decumbendo in lecto per globi vim, sub ipso lecto illius foramen effringens & per alterum parietem evolando exercefactus territusque, mox ex illo cubiculo in interiores arcis fornices recessit.

Anno 1601 Carolison cum iam nostri civitatem Wolmariam occupassent, & ad arcem jaculando effracta esset turris nova, ab Episcopo Livoniæ Ottone Schenking recente ædificata, nec vim nostrorum amplius terre potuisset in die Epiphaniarum se dedere cogitur. Missi tamen erant a Comite Nassov tria millia Svecorum, qui Carolison suppetias ferre debebant: Verum hi cum sub Ernisi intellexissent de exercitu nostro, & de Samoyscii viribus infecta re Revaliam revertuntur. Carolison cum Ponti filio Jacobo captivi ducuntur Vilnam ad regiam Majestatem, qui non adeo honorifice excipiuntur a rege, primo Warsoviam mittuntur, postea abducuntur Marienburgum in Prussia, ibique sub custodia habentur.

Cum itaque referimus successum belli, & quæ utroque in exercitu fiunt, tam svetico quam polono: non prætermittamus, quæ interim cum miseriis Livoniæ agricolis & subditis aguntur, recensere. Horribile sane auditu & dictu miserabile, quod uno anno, omnes ferme rustici Livoniæ interierint, præter eos qui se in sylvis & paludibus absconderent: adeo ut vix decima pars subditorum superrelicta censeatur. Perierunt hoc anno, ut plures qui hujus provinciæ statum, & morem gentis neverunt, ominati sunt, ultra sexcenta millia subditorum promiscui sexus & ætatis! adeo fuit miserabilis conditio miserorum,

&amp;

& fames inaudita, ut præ inedia cadavera equorum, canes feles mures & alia a quibus humana natura abhorret edere coacti sint, ut bulimiam & caninam edendi orexi qyodammodo mitigarent. Vbi vero conspiciebantur in agris cadaveria, ibi, miserruli fame coacti & exhausti, ut vix anima in illis haberet, sine ferro, dentibus, hyeme congelatas carnes crudas, canum more, rodere & vorare non sine nausea & horrore a nostris inventi sunt. Canes qui hominum mortuorum corpora vorabant, ab hominibus macabantur & consumebantur. Imo quod magis deplorandum, homines macabant homines, & alii alios vorabant. Quod pluribus in locis factum tum temporis pro certo intelleximus. Vnum pro vero referam, locumque indicabo. In districtu bersonenensi puella quædam jam matura, cuius parentes pari modo ut cæteri interierant, haec cum tribus fratribus, & quatuor sororibus superstes remanserat, ipsa tamen major natu omnibus septem, quæ fame compulsa, in proprium sanguinem sœvire & hos omnes trucidare non est verita. Qvorum corpora in partes dissecta in dolio condiebat, ut miseram vitam per aliquod tempus prorogaret. Quod facinus cruentum, cum innotesceret vice capitaneo bersonenensi puellam comprehendere jubet, quæ confessa piaculum, dira fame se ad perpetrandum scelus hoc compulsam asserebat. Et cum sciscitaretur

M

ab illa, qvomodo ausa esset humanis carnibus vesci, respondet, si in posterum liceret iis vesci, sapidiores carnes sibi præter humanas nunquam velle optare. Quo responso territus vicecapitaneus bersonensi. videns qvod habitum jam contraxerat, ne pejus qvid in posterum moliretur, aut aliis insperate mortem inferret, aut suis germanis, eam vivam humare jubet. Præterea si quis iter faciebat per Livoniæ in casis & tuguriis rusticorum, qvæ omnia deserta erant, licebat invenire ossa & crania mortuorum in una domo, qvinque, sex, plus minus, qui fame extinti, qvorum corpora a feris & canibus discerpta, ossa duntaxat remanserant. Vnde canes tum temporis adeo rapidi facti, vt gregatim aliquando ad 50. ex pagis congregati, per agros divagarentur, ita vt difficile erat, duobus vel tribus, qvibus erant obvii canes, evadere illæfos. Hæc omnia cum horribilia sint auditu, quid putas? qvam miseria visu, & execrabilia factu? Rumpere potest pium cor, cum audit ea recensere, & perpendit infelicissimorum Livoniæ incolarum lamentabilem statum, qvam quantamque plagam Deus super hos miseros venire permiserit. Segetes quoque qvæ anno 1600 in autumno seminatae erant in Estonia, sequenti anno meti non poterant, eo qvod messores non erant, nisi militum familia ex castris venientes, pro necessitatibus suis metebant, vbi placebat. Erat tunc liberum metere.

cuilibet, non vbi seminarat sed vbi optimam sperabat messem. Pluribus in locis etiam per hyemem segetes in agris remanserant intactæ, quas sequenti vere subditi pauperes, colligentes spicas in qvibus grana advertebant, siccare, & panes pinse cum paleis necessitas ipsa docebat. Sed satis de his, redeamus ad historiam.

Recuperata Wolmaria, exercitus Polonorum cum belli duce aliquantum temporis moratur sub Antz prædio in districtu derpatensi. Post festum Paschæ pergit Samoyscius cum exercitu Felinum, obsidet civitatem & arcem, primo tormenta extra mœnia collocantur civitatis, verum postqvam nostri occupassent civitatem, qvæ a Svecis non defendebatur, eo qvod muri debiliores, tormenta bellica in civitatem ducuntur, & plane e regione arcis constituuntur, vt vnico iictu, quatuor vel quinque parietes trajicerentur: tanta enim tormentorum vis erat, terror in arce Svecis & Germanis haud exiguus, defendunt se tamen & cum non parva mœniorum pars dejecta esset, nostri moliuntur facere impetum, & armata manu invadere arcem, verum prima vice nihil efficiunt, quia in arce strenue se defendebant: Secundo igitur nostri animantur ad invadendam arcem, ad quod cum plurimi etiam ex equestri ordine parati erant: Georgius Farensbecius, Palatinus wendensis & nobilitatis Livonicæ in militia præfectus, vir magni animi, atque veteranus miles, qvi

jam canus' erat, vt junioribus animum adderet, arcem quoque propria persona adoriri conatur. Sed noscitur ex arce, ab aliquo nobili nomine Odert Tedwen, qui illi quondam inserviverat, ab eodem sclopeto interficitur. Vnde Samoyscius non parum contristatus, jubet virum militem ex fovea, per quam adire arcem debebant, qui jam invadere conabantur, educere: qui adhuc spirans, eundem Samoyscium tutorem filiorum suorum constituit, quem Samoyscius belli dux amplexatus, alloquitur. Farensebeci vir fortissime, quam optatior mors tua viro militari, magis mea vita: tu canitatem tuam vti decet strenuum militem, Marti consecrasti: Ego vivo, qui optarem tecum simili modo vitam pro patria reddere, magis quam domi in ocio & strato mori. Non multo tamen post tertio nostri adoriantur arcem, cum jam ad fundamenta usque muri dejecti erant. Sveci advertentes, se jam difficile consistere posse, inducias poscunt, vt per conditiones certas arcem dedant, interim a jaculatione ex tormentis cessatur; Sveci tractant cum nostris, nihiloniinus tamen in arce nostris clam molliuntur fraudem. Nam supponentes sub palatio, ubi nostri effregerant murum et conabantur ascendere, pulveres, ut quando palatium nostris esset inpletum, accensis pulvribus tormentariis per tecta ejecti perirent: Verum quam foderunt foveam Polonis, ipsi inciderunt. Cum enim in

eodem palatio essent congregati Germani & Sveci arcis praefecti, cum suis primipilis, tormentorum explosor, qui hoc artificium instruxerat, incautus, igne quem in fomite foverat pulveres in Canali accendit, qui de repente ad vasa pulveribus repleta perveniens accendit. Sic Sveci cum Germanis, dum de ditione arcis secum consultant de improviso per tabulata & tecta ejiciuntur, ut extra arcem evolarent. Sic malum consilium, consulteri pessimum est. Stupefacti nostri insciique quid in arce fieret, non cito dolum intellexerant. Hoc suo stratagemate decepti Sveci, omnino se dedere coguntur. Occupatur igitur Felinum a Polonis mense Junio: ubi Germani nobiles qui in arce erant captivi detinentur: Sveci & exteri deducuntur Pernaviam.

Inde Samoyscius belli dux cum exercitu tendit sub Album Lapidem, illam quoque obsidet, premit illam obsidione per tres menses, jaculator ex tormentis grandioribus, dejicit partem turris sublimioris in arce, quae nociva erat castris. Ibi nescio pretio ne inductus explosor tormentorum an fato factum, quod præcipuum tormentum, videlicet Virginem polonam nimis pulvere obonerando disrupt, cuius globus ponderabat nonaginta libras. In cuius locum aliud tormentum adducitur, crudelis Virgo quae Lithuania fuit, in quo hi versus sculpti erant.

Crudelis Virgo, fœdus, pacemqve perosa  
Castra seqvor; vastans fulmine cuncta meo.

Latibula ex qvibus jaculabatur ad arcem duobus in locis fixa erant, in primis, plures ladebantur ex vallo, periore in illis novem Rotmagogistri pedites, nec qvicqvam nocere poterant arcii. Donec alias locus repertus, vbi non nisi murus erat nudus absqve vallo, ibi cum jaculatum fuisset, brevi tempore Svecos ad deditonem cogebant. Erat tum in Albo Lapiде superior quidam hispanus, Alfonsus cum socio suo, nobili Livone Mandifell, qui ad extremum vsque periculum, arcem dedere nolentes, nisi qvodammodo pedites fame exhausti, resistere cœpissent huic capitaneo hispano. Contigit & illud memorabile in hac obsidione, qvod cum pecunia adducta essent ex Polonia, pro solutione militum: nescio qvis proditor ex castris Polonorum ad Svecos confugit, illis de pecuniis intimando, & locum ostendere velle promittendo, vbi deposita. Itaque qui in arce meditaatur quo pacto duce proditore pecunias eripere possent; tendunt itaque intempesta nocte recta ad locum vbi pecunia pridie conservata fuerant: sed jam alio delata. Excubia nostræ advertunt hostes, mox clasicum canunt, si tumultus in castris. Sveci rebus infectis cum pudore trepidi ad mœnia se recipiunt.

Nec illud prætereundum, qvod mulier qvædam nobilis in arce, cuius maritus erat captivus in castris nostris, per puerum suum scriperat litteras ad maritum suum, qvæ a Svecis interceptæ superioribus retulerunt. Mulier examinata, in quem finem id fecerit: respondet se ad maritum scripsisse, de quo illi major, qvam de arce cura esset. Illi mulierem capit is condemnarunt, & caput ipsius palo infigere jusserunt: puer vero laqveo suspensus, extinguitur.

Tempore ejusdem obsidionis, Germani equites, qui in castris nostris militabant, adjungentes sibi velites, qvos vulgo Cosacos vocamus, insperate veniunt nocte sub Welenberg alias Rakibor, Germani cum illis qui in arce, communis lingua loquuntur, asserunt se Revalia missos, illis in auxilium, credunt illi, intromittunt nostros, qvos subseqvuntur Cosaci, poscunt vt vltro sine effusione sanguinis ex arce discedant: hi decepti nolentes volentesque arcem cedere coguntur.

In fine vero mensis Septemb: postqvam Albus Lapidem nostri obtinuissent, Joan. Samoyscius eo quod exercitus polonicus diuturno exhaustus bello, muniendo Albus Lapidem, Felinum, Rakibor & cæteras arces hosti non sine magnis sumptibus laboribusque ereptas in finibus Althonia sitas, præsidis sufficientibus in Poloniam revertitur cum exercitu. Relicto in Livonia Joanne Carolo Chodkevicio, quem belli ducem

substituit, qvi tum cum fratre suo Alexandro Chodkevicio recentioribus cum copiis in Livoniam adveneat. In discessu Samoyscii plectuntur capite Felini, qvatuor Liuones perduelles nobiles, ex decreto ejusdem belli ducis Samoyscii: Franciscus Blankfelt, qvi crudelior in Polonus captivos extiterat. Nam si quis ex polonico exercitu captivus adducebatur, illum nudum ad palum alligatum, depicto in pectore, e regione cordis, effigiem humani cordis, sclopotorum ictibus tanquam ad scopum directis non sine tyrannica crudelitate, interficere jussit. Alter Gasparus Rulant, qvi Oeconomum derpatensem Georgium Schenking Episcopi wendensis fratrem, Dominum suum captivum, [nam ex captivitate idem Oeconomus jam effugerat] ad Carolum redirebat. Tertius Jacobus Swartz, qvi consilium dederat, vt pulveres supponerentur Felini sub palatio quodam, quo nostri arcem adoriri tentabant, vt per tecta ejicerentur. Vti superius relatum est. Quartus Odert Tödwen, qvi Georgium Farensbach Dominum suum in invasione arcis, ex mœnibus sclopeto trajecerat.

His ita peractis, post discessum Samoyscii, Dux belli recens Carolus Chodkevicius, colligens exercitum Mille Sexcentorum obsidet Derpatum mense novembri, totaque hyeme civitatem premit obsidione, non sine magna militum molestia. Nec id qvoque exercitui adjumento fuit,

qvod quamvis propter crebrios excubias, qvas integra nocte peragere tenebantur, satis jam exhausti milites, etiam cum Dux belli intellexisset, hostem tendere Wesenbergam, velleque expugnare, qvo adepto hostis etiam Derpatum venire pollicebatur ad ferendas suppetias suis qvi Derpati in obsidione erant, exercitum suum sat exhaustum exiguumque dividere cogit, Chodkevicius initit medietatem videlicet octingentos hostibus ob viam sub Wesenberg, quos ferunt fuisse tria millia, configunt cum Polonis cæduntur Sveci ad Mille & plures, qvo in conflictu præcipui ex perduellibus Livoniæ Nobilibus, ultra centum perierunt. Qua victoria reportata nostri recedunt Derpatum, captivos secum nonnullos adducentes, inter qvos non postremus erat Vexillifer Svetici exercitus, nobilis vero Livoniæ Christoph. Treiden, vir robustus & procerus, quem Jacobus Zalefcius juvenis adhuc, socius Domini Rothemagistri Dabrowæ ab equo dejectum, Vexillum ei eripuit, cepit, vincitumque duxit ad castra. Facta hæc mense Februario circa principium anni 1602.

Hi vero qui in civitate premebantur obsidione, cum nullas cernerent sibi a Svecis ferri posse suppetias, defendunt se tamen ad Pascha usque, & cum non restaret spes evasionis, tandem se dedere coguntur, certis tamen primo cum nostris initis conditionibus. Sveci itaque & exterii Milites dimittuntur a Duce nostro: Qui vero ex

nobilibus Livoniæ Carolo Sudermaniæ adhæserant, & Derpati in obsidione erant, volentes ab hinc fideles esse, iterum & nomina sua dare Regi Poloniæ, a nostris recepti sunt.

Capo a nostris Derpato exercitus per medianam æstatem quiescit eo quod non offerebatur occasio congregandi cum hostibus, qui tum temporis sub Revalia morabantur. Mense vero Junio Dux belli Chodkevicius, Fiat mentio Neirodi qui ociari cum suis diutius astu cepit villicum quen- nolens, exercitum pau-

dam, præter octingentos secum non habens, hostem etiam sub mœnibus Revaliæ quærere constituit. Confligit cum illis, eripiuntur hostibus tum temporis Vexilla IX, cæduntur ex svecico exercitu quadringenti.

In autumno secunda vice Dux belli Chodkevicius cum suis irruptionem facit in districtum revaliens. usque Narviam progressus cum 600 tantum. Tum temporis ingentem prædam armentorum & pecudum nostri secum abegerunt, ad X ferme millia. Hoc autumno pestis grassare coepit, ideoq; Dux belli exercitum dimittere cogitur. Quapropter hac hyeme sequeanti & toto ferme anno, nihil vtrinq; præstitum fuit, quod d'gnum esset relatione, præter id, quod in æstate sequenti, anni 1603 mense Augusto, felinenes Milites, cum suo Rothmagistro Dabro- wa, irruptionem facientes, sub mœnibus Pernavi- æ, Suburbium antiquam Pernaviam exusserunt.

Verum non multo post pernavienes Milites recolligentes vires volentesque vlcisci injuriam a Polonis factam Pernaviæ, cum quingentis equi- tibus veniant in districtum felinenem. Verum nostri per exploratores de hostium adventu, facti certiores ex arce erumpunt, Sveci intelligentes Polonos obviā illis procedere fugam maturant, sistentes ultra fluvium in loco tutiori, vbi ordi- nata acie, alii vero per insidias, latitantes inter sepes, cum nostri eos insequuntur, & difficilis transitus esset fluminis ab altera parte nonnulli sclopetis interficiuntur. Inter quos etiam ipse Dabrowa Rothmagister saucijs vulnere sclopeti æger cum suis revertitur. Non erant autem plus centum cum illo tum temporis.

Anno 1604 post festum Paschatis, cum maxi- ma istis in partibus soleant esse fluviorum inun- dationes, qui ibi crebriores sunt, ipsa Militum inedia Felini, coegit illos, vt insperate excursi- onem facerent sub mœnibus Pernaviæ, idque bis infra octiduum. Prima vice abigunt pecora o- mnia, quæ in pascuis invenerant, altera autem vice, quinquaginta equos, nobilium eqvitum, qui tum Pernaviæ hyberna agebant, adduxerunt.

Eodem anno vigesima quinta Septembris ha- bitus est conflictus cum Svecis sub Albo Lapide satis notabilis & Svecis miserabilis, quorū ex- exercitus numeratur ad 7000. Polonorū copiæ tan- tum Mille octingenti longe impares numero atque

fortuna. Cæduntur Sveci in hoc conflictu tria Millia & amplius: nostri tantum XL occubuerunt, præter eos qui vulnere saucii tamen vivi remanserunt. Qua strage perculsus Carolus suum belli Ducem in Sveciam accersivit, eum captivitate mulcat, & tanquam belli inexpertem, sua imperitia, exercitum illius perdidisse accusat & damnat; Victoriam non Deo justæque causæ, sed experientiæ militari adscribendo. Qapropter abhinc suis belli præfectis absente ipso prælia cum Polonis committere vetat.

Anno 1605 die 3 Januarii, Sveci colligentes reliquias suas cum mille quingentis intempesta nocte, insperate *Album Lapidem* invadere & occupare moliuntur, plane illa die qua incidit Festum Nativitatis Dni. Soteris nostri J. C. juxta vetus calendarium, existimantes se aliquid memorabile effecturos, si festo die suo, grande & præclarum opus machinarentur. Verum Ministri evangelici, qui Revaliæ de eorum consiliis sciabant, non adeo rata esse præscientes, illis ut parerat benedicentes, quod festa sua violare, & sanguine contaminare statuerint: etiam in publicis concionibus exprobrare hanc improbitatem non sunt veriti. Itaque cordati hi Milites ut diximus inopinate sub incœnibus & vallo venientes ea spreti eos omnino *Album Lapidem* occupaturos, per insidias vallum ascendere contendunt. Verum vigilis qui excubias agunt in vallo, hostem advertentes,

superiori Georgio Czechovio indicant, mox classi- cum canitur, ad arma Poloni se proripiunt, cum tamen in arce, tum ultra octoginta pedites non essent, strenue se defendantes, hostes a vallo & mœnibus avertunt, interficiuntur Sveci CL. Et cum nihil se efficere posse advertunt, cum pudore discedere coguntur. Venientes autem Revaliam a suis propter infamiam in civitatem recepti non sunt. Quo tempore tamen Czechoviæ Præfetus arcis, sclopeto interfactus. Anselmus autem Ketlicz Rothmagister læsus in posteriota.

Aestate sequenti, circa festum S. Joannis Baptista, Andreas Linderson belli præfetus Caroli, collegit Militem suum, Wesenbergum oppugnat & expugnat, dimittit pedites qui in arce erant, Rothmagistrum & ejus vicem gerentem in Sveciam relegat.

Anno 1605 ex Germania Comes quidam Jo. von Mansfelt, adjunxerat se Carolo Sudermaniæ, quem idem Carolus navigio, cum non parva Militum manu videlicet Sex Millibus Riganum misit, Mense Augusto: Ut Rigam infestaret, quo tempore Rigenes Suburbium suum secundo exurere coacti sunt, propter metum hostium. Multis minis & terroribus ditionem civitatis extorquere conatur. Verum cum Rigenes his parum territi, deinceps promissionibus sui Principis eos allicere studet, ut se dedant:

Sed cum Rigenses Chodkevicio ejusque exercitu considerent, & minas & pollicitationes hujus Comitis *von Mansfelt* parvi faciunt imo explodunt.

Tandem cum Chodkevicio innotuit et per exploratores, Andream Linderon bellum praecepit svecicum, cum 4000 tendere Pernaviam ad Carolum Ducem Sudermaniae, qui tum propria persona appulerat cum 4000: Volens jam extremam fortem tentare cum Polonis, sciens quoque exercitum Polonorū, non esse plus numero, trium Millium. Itaque ipse et Svecia Principem, et bellum Ducem agens, collecto exercitu universo 15000, primo venit Rigam, fatus multitudine militum, ex experientia sua bellica, certam sperabat victoriam, vti quidem certissima fuit, non Carolo Sudermano, sed Carolo Chodkevicio (sic enim ludit fortuna in adversis) qui tum, vix tria Millia polonici exercitus secum habuit. De paucitate igitur Polonorū resciens Carolus, alacriter querit nostros, Chodkevicius vero tum castra *Kirchholmi* fixerat, duobus ab urbe Milibus. Acies igitur sibi ex opposito utriusque exercitus ordinantur, Chodkevicius et si longe superaretur numero ab adversa parte, castra tamen sua movere loco non jussit. Poloni expectant, praestolantur Svecos, loco harent fixi. Verum cum proprius accedere cernuntur, Lechi fugam simulant, vt svecicum exercitum in apricinum campum hac sua fuga provocarent. Atque cum